58. Narniae] Umbriae oppidum ad Narem (Nera) situm, hodie Narni. — praefectis praetorii] Iulio Prisco et Alfeno Varo. c. 55. — tribus] plebem in XXXV. tribus discriptam. Suet. Vit. 15: *dilectum quoque - in urbe egit*. ceterum erudita annotatione Ritter demonstrare conatus est, veram non esse Casauboni ad Suet. Oct. 101, Ernestii et Wolfii ad Suet. Ner. 44 opinionem, ex qua tribus Caesarum temporibus significarint vilissimam populi partem; immo eas constitisse ex honestioribus civibus, uti appareat ex pluribus locis, v. c. Ann. 1, 8. Suet. Oct. 57. Grat. 244, 4: *IMP. T. CAESARI. DIVI. F. VESPASIANO.*

AVG. PLEBS. VRBANA. QVAE. FRVMEN- TVM. PVBLICVM. ACEPIT. ET. TRIBVS; ubi manifesto tenuiores sint, qui frumentum publicum acceperint, et a tribubus distinguantur. »Igitur«, inquit, »ab aevo Augusti urbis Romae cives quattuor ordinibus discernebantur: erant senatores, erant equites, plebs urbana XXXV. tribuum« (cf. Inscr. m. Lat. N. 3064. 3065), »populus extra tribus, qui frumentum publicum accipiebat.« Addere poterat hoc *vulgus urbanum* (c. 80) tribubus non discriptum ortum esse potissimum e libertinis. cf. Inscr. m. Lat. N. 3105. et Marini *Atti* II. p. 482.: *Il solo monumento, che per la Tribù data a' Liberti si possa e debba nominare, è la Tavola Capitolina presso il Maffei* (M. V. p. 309), -- *nella quale s'incontrano tre Soldati Liberti. — superfluenta multitudo]* vult dicere ab initio promiscue, quicunque darent nomina, sacramento adactos, post, redundante multitudine, etiam dilectum haberi coepisse. ERN. — operam] praecipue servos; *des bras* BURNOUF. v. operam scilicet respondet praecedentibus *servorum numerum, pecuniasque vv. pondus argenti. — a metu]* verebantur, ne, si cessarent, ad plura etiam conferenda cogerentur.

rem; ac plerique haud proinde Vitellium quam casum locumque principatus miserabantur. nec deerat ipse vultu voce lacrimis misericordiam elicere, largus promissis et, quae natura trepidantium est, immodicus. quin et Caesarem se dici voluit, aspernatus antea; sed tunc superstitione nominis et quia in metu consilia prudentium et vulgi rumor iuxta audiuntur. ceterum ut omnia inconsulti impetus coepta initiis valida spatio languescunt, dilabi paulatim senatores equitesque, primo cunctanter et ubi ipse non aderat, mox contemptim et sine discrimine, donec Vitellius pudore irriti conatus, quae non dabantur, remisit.

(59) Ut terrorem Italiae possessa Mevania ac velut renatum ex integro bellum intulerat, ita haud dubium erga Flavianas partes studium tam pavidus Vitellii discessus addidit. erectus Samnis Paelignusque et Marsi aemulatione, quod Campania praevenisset, ut in novo obsequio, ad cuncta belli munia acres erant. sed foeda hieme per transitum Appennini conflictatus exercitus; et vix quieto agmine nives eluctantibus patuit, quantum discriminis adeundum foret, ni Vitellium retro fortuna vertisset, quae Flavianis ducibus non minus saepe quam ratio adfuit. obvium illic Petilium Cerialem habuere, agresti cultu et notitia locorum custodias Vitellii elapsam. propinqua adfinitas Ceriali cum Vespasiano, nec ipse inglorius militiae; eoque inter duces adsumptus est. Flavio quoque Sabino ac Domitiano patuisse effugium multi tradidere; et missi ab Antonio nuntii per varias fallendi artes penetrabant, locum ac praesidium monstrantes. Sabinus inhabilem labori et audaciae valetudinem causabatur:

1 perinde alii 2 mla 4 cesare 6 cepta 7 se senatores (e in a corr. 1m.) 8 contemptim et sine Pichena: ctepti mesti ne 10 mevania 12 elign; q; (p superscr. 2m.) 14 foeda 15 nives eluctantib; 19 propinquas (s del 1m.) 20 Flaviano 23 Inabilu (h superscr. 1m.)

verterat in favorem] »Haec simulatio a metu primum profecta, dein apud multos in sincerum (etsi haud constantem) favorem in Vitellium transierat.« *Ce faux semblent de zèle, né de la crainte, s'était changé en enthousiasme.* LOUANDRE. — casum locumque] miseram conditionem principatus et quo tandem devenisset tam ignavo sub rectore, ad eum cum dignitate sustinendum prorsus invalido. v. locus ergo distinguendum a casu significat dignitatem principatus tantopere deminutam. — nec deerat ipse - - clicere] eadem constructione ac 4, 1: *nec deerat egentissimus quisque - - prodere, pro quin proderet. — aspernatus antea]* 1, 62. Suet. 8: *cognomen Caesaris in*

perpetuam recusavit. — superstitione nominis] »quasi vero hoc nomen sanctitate quadam sua certam praerberet tutelam.«

59. possessa] occupata, ut c. 8: *possessa ipso transitu Vicia.* — erectus] studii in partes Flavianas. — Campania praevenisset] ad Vespasianum deficiens, etsi Capua ipsa etiam tunc Vitellio fida manserat. c. 57. — exercitus] Antonii. — nives eluctantibus] eadem constructione Agr. 17: *difficultates eluctatus.* Plin. Epp. 8, 8, 2 de fonte: *eluctatus, quem facit, gurgitem.* WALTH. — Petilium Cerialem] Ann. 14, 32. — custodias V. elapsam] Ann. 1, 61 *pugnam aut vincula elapsi* cf. Dräger Synt. § 40. c. — Flavio Sabino] Vespasiani

Domitiano aderat animus; sed custodes a Vitellio additi, quanquam se socios fugae promitterent, tanquam insidiantes timebantur. atque ipse Vitellius respectu suarum necessitudinum nihil in Domitianum atrox parabat.

(60) Duces partium ut Carsulas venire, paucos ad requiem dies sumunt, donec aquilae signaque legionum adsequerentur, et locus ipse castrorum placebat, late prospectans, tuto copiarum adgestu, florentissimis pone tergum municipiis. simul colloquia cum Vitellianis decem milium spatio distantibus et proditio sperabatur. aegre id pati miles et victoriam malle quam pacem. ne suas quidem legiones opperiebantur, ut praeda quam periculis socias. vocatos ad contionem Antonius docuit esse adhuc Vitellio vires, ambiguas, si deliberarent, acres, si desperassent. initia bellorum civilium fortunae permittenda: victoriam consiliis et ratione perfici. iam Misensem classem et pulcherrimam Campaniae oram descivisse; nec plus e toto terrarum orbe reliquum Vitellio quam quod inter Tarracinam Narniamque iaceat. satis gloriae proelio Cremonensi partum et exitio Cremonae nimium invidiae. ne concupiscerent Romam capere potius quam servare. maiora illis praemia et multo maximum decus, si incolumitatem senatui populoque Romano sine sanguine quaesissent. his ac talibus mitigati animi. (61) nec multo post legiones venire. et terrore famaue aucti exercitus Vitellianae cohortes nutabant, nullo in bellum adhortante, multis ad transitionem, qui suas centurias turmasque tradere, donum victori et sibi in posterum gratiam, certabant. per eos cognitum est Interamnam proximis campis praesidio quadringentorum equitum teneri. missus extemplo Varus cum expedita manu paucos repugnantium interfecit; plures abiectis armis veniam petivere. qui-